
 
 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

 A.3. Popis vodovodů a kanalizací v obcích a jejich administrativních částech 

 

 zak. číslo: 02-0-4182-8846/19 březen 2020 Strana 1 

 
 

 CZ051.3505.5105.0102 Jablonné v Podještědí 
   .0102.04 Kněžice 
 

identifikační číslo obce  06693 
kód obce  05621 

 
 

PODKLADY 

Podklady použité pro zpracování karty obce v roce 2004: 
1. Údaje o počtu obyvatel obce ze sčítání lidu z r. 2001 ze Statistického úřadu  
2. Dotazník s údaji o demografickém vývoji obce, vodovodu, kanalizace a čištění 

odpadních vod 
3. Údaje provozovatele vodovodu Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. - statistické 

výkazy 
4. Dlouhodobá koncepce rozvoje SVS a.s. 
5. Pohovor s provozovatelem a údaje inspektorů SVS a.s. 
6. Územní plán SÚ Jablonné v Podještědí – zadání 02/01 

 

Podklady použité pro zpracování aktualizace v roce 2020: 

1. Aktualizace podkladů a plánů rozvoje – Jablonné v Podještědí, březen 2020 

2. Pro předmětné území byl usnesením č.33/2018 zastupitelstva města Jablonné 
v Podještědí dne 28.11.2018 vydán územní plán Jablonné v Podještědí, účinný dnem 
21.12.2018. 

 
 
 

CHARAKTERISTIKA OBCE (MÍSTNÍ ČÁSTI) 
 
 Místní část města Jablonné v Podještědí – Kněžice leží severně od Jablonného 
v Podještědí v nadmořské výšce 340,00 m n.m. V Kněžicích žije do 150 trvale žijících 
obyvatel a je zde 16 rekreačních objektů. Soustředěná zástavba venkovského charakteru se 
nachází v CHKO Lužické hory, v PHO vodního zdroje, v CHOPAV Severočeská křída 
a připravovaném PHO Tlustecký blok. Protéká zde Kněžický potok, který náleží do povodí 
Ploučnice a je zde Kněžický rybník. Není zde průmysl, pouze drobné zemědělství a částečně 
soukromá rekreace. 
 
 
 
 

VODOVOD 
 
 Vodovod (SK-250.2.0-JAB) v Kněžicích je napojen na vodovodní systém města 
Jablonné v P., resp. z VDJ Lvová 650 m3 (387,07/382,22 m n.m.). Stáří vodovodu 
(vybudováno cca v r. 1980, cca 40 let) z PE, je v dobrém stavu. Na vodovod je napojeno 
74% obyvatel. Majitelem vodovodu je SVS a.s. a provozovatelem jsou Severočeské 
vodovody a kanalizace, a.s.  



 
 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Libereckého kraje Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

 A.3. Popis vodovodů a kanalizací v obcích a jejich administrativních částech 

 

 zak. číslo: 02-0-4182-8846/19 březen 2020 Strana 2 

Průměrný roční odběr vodního zdroje Kněžice RH4 k roku 2018 činí 6,95 l/s. Od roku 
2007 je v platnosti povolení k nakládání s vodami o stanoveném průměrném ročním odběru 
9,51 l/s; maximální odběr činí 17,50 l/s.  

Kvalita vody ze zdroje splňuje vyhlášku č. 252/2004 Sb. Voda je na místě hygienicky 
zabezpečována pouze dezinfekcí. 
 

××××× 
 
 Vodovod v Kněžicích bude pokrývat stávající potřeby a nejsou navrženy další úpravy 
a změny. 
 

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody 
v množství maximálně 15 l/den×obyvatele cisternami ze zdroje Kněžice. Zásobení pitnou 
vodou bude doplňováno balenou vodou. 
Nouzové zásobování užitkovou vodou bude zajišťováno z vodovodu pro veřejnou potřebu 
a domovních studní. Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se bude postupovat 
podle pokynů územně příslušného hygienika. 
 
 
 
 

ODVEDENÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 
 
 V místní části města Jablonné v Podještědí - Kněžicích není vybudována kanalizace 
pro veřejnou potřebu ani ČOV. Odpadní vody jsou likvidovány v septicích s odtokem do 
povrchových vod – 31% obyvatel a v bezodtokových jímkách – 69% s vyvážením na ČOV 
Jablonné v Podještědí – 4,0 km. 

Dešťové vody jsou likvidovány především vsakováním na vlastních pozemcích příp. 
odváděny pomocí příkopů, struh a propustků do povrchových vod. 
 

××××× 
 

Město pro tuto místní část zvolilo řešení odkanalizování jednotlivých RD formou 
malých domovních čistíren odpadních vod, zajistilo zpracování dokumentace pro tento 
způsob řešení odkanalizování části obce (25 objektů s trvale bydlícími), tyto skutečnosti byly 
použity pro podání změny PRVK u KÚLK, v roce 2019 vydány územní souhlasy a rozhodnutí 
pro umístění MČOV a v r. 2020 povoluje stavby vodoprávní úřad, pro stavbu již proběhlo 
výběrové řízení a v letošním roce bude stavba realizována. V současné době 2020 již 
probíhá výstavba MČOV a bude docházet k postupnému uvádění do provozu. 

Dešťové vody budou nadále likvidovány především vsakováním na vlastních 
pozemcích příp. odváděny pomocí příkopů, struh a propustků do povrchových vod. 


